
NR. EMËRTIMI STATUSI KATEGORIA NËNKATEGORIA FSHATI 
NJ. 

ADMINISTRATIVE
BASHKIA QARKU

1 KALAJA E DURRËSIT
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Durrës Durrës Durrës

2 KALAJA E ISHMIT
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Ishëm Durrës Durrës

3
KALAJA E CURRILAVE NE 

MUZHLIN E SKENDERBEUT 

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Durrës Durrës

4 KALAJA E KRUJËS
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik  Krujë  Krujë Durrës 

5 KALAJA E DAULËS
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Daulë  Krujë Durrës 

6 KALAJA E ZGËRDHESHIT
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Zgërdhesh Fushë Krujë  Krujë Durrës 

7
MURET E PORTES (PORTO 

ROMANO)

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Durrës Durrës

8 ROTONDA 
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Burime të tjera kulturore Durrës Durrës Durrës

9 AMFITEATRI
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Durrës Durrës Durrës

10
TERMAT ANTIKE  TE 

PALLATI  I KULTURËS

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Durrës Durrës Durrës

11 TERMAT ANTIKE
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Borizanë Thumanë  Krujë Durrës 

12 VARREZAT E LASHTA 
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik  Krujë  Krujë Durrës 

13
NDËRTIM ME TULLA 

(TABLINIUM) 

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Burime të tjera kulturore Durrës Durrës Durrës

14
HAMAMI NE OBORRIN E 

SHKOLLËS "16 SHTATORI"

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Fetar Durrës Durrës Durrës

DATABASE E BURIMEVE TURISTIKE    -   QARKU DURRËS



15 URA NE LAGJEN EMIRAJ
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Trashëgimi  Krujë  Krujë Durrës 

16 URA E ABDUL AGËS
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Trashëgimi 

Shkallë e 

Zezë
Nikël  Krujë Durrës 

17
URA E KURCAJT MBI LUMIN 

E ZERZËS

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Trashëgimi Kurcaj Nikël  Krujë Durrës 

18 PUSI I TOPHANËS
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Burime të tjera kulturore Durrës Durrës Durrës

19
TRAKTET E UJËSJELLËSIT 

ANTIK

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Burime të tjera kulturore Durrës Durrës Durrës

20
KALLDRËMI NË LAGJEN 

MEÇE 

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Burime të tjera kulturore  Krujë  Krujë Durrës 

21

PJESË TË KALLDRËMIT TË 

VJETËR TË RRUGËS SË 

DROJËS NË INTERVALIN 

KROI I KRYESHKOZËS, URA E 

DROJËS

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Burime të tjera kulturore  Krujë  Krujë Durrës 

22 HAMAMI I VJETER NE KALA
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Fetar  Krujë  Krujë Durrës 

23

PJESË E KALLDRËMIT TË 

VJETËR NË RRUGËN E 

GRYKËS SË SHKALLËS SË 

ZEZË, NDËRTIMET 

FSHATARE, BASHANESH 

DHE URËS SË ABDYL AGËS

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik  Krujë  Krujë Durrës 

24

GJURMËT E UJËSJELLËSIT 

ANTIK PRANË SHKOLLËS 

INDUSTRIALE NË DURRËS 

DERI NË AFËRSI TË FSHATIT 

ROMANAT (PËRROI I 

GJOKËS)

Monument kulture i 

kategorise I

Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Romanat Rrashbull Durrës Durrës



25

SISTEMI I KANALIZIMEVE 

ANTIKE TE DURRËSIT ME 

TRAKTET E TIJ

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Durrës Durrës

26

TRAKT I KANALIT 

NËNTOKËSOR  ME TULLA 

NË RRUGËN "NAIL KONDI"

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Burime të tjera kulturore Durrës Durrës Durrës

27

ÇISTERNA PRANË 

VARREZAVE TË 

DESHMORËVE

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Burime të tjera kulturore Durrës Durrës Durrës

28

RRENOJAT E KISHËS SË 

SHËN NDOJIT NË MUZHLIN 

E SKENDERBEUT (KEPI I 

RODONIT)

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Durrës Durrës Durrës

29 BAZILIKA PALEOKRISTIANE
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Fetar Gjuricaj Ishëm Durrës Durrës

30 BAZILIKA PALEOKRISTIANE
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Fetar Arapaj Rrashbull Durrës Durrës

31
MOZAIKU TEK PALLATI I 

SPORTIT

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Trashëgimi Durrës Durrës Durrës

32 MOZAIKU I OFREUT
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Trashëgimi Durrës Durrës Durrës

33
MOZAIKU PRANE PALLATIT 

TE KULTURES

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Trashëgimi Durrës Durrës Durrës

34 KISHA E GJON PAGËZORIT
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Fetar Derven Thumanë  Krujë Durrës 

35 XHAMIA E FATIHUT
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Fetar Durrës Durrës Durrës

36 TEQJA E DOLLMËS
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Fetar  Krujë  Krujë Durrës 

37

RRËNOJAT E TEQESË SË 

VJETËR DHE SHPELLA E SARI 

SALLTIKUT

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik  Krujë  Krujë Durrës 



38 ANSAMBLI ZEJTAR  
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Burime të tjera kulturore Kryeshkozë  Krujë Durrës 

39 PAZARI I VJETËR 
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik  Krujë  Krujë Durrës 

40 KULLA E SULEJMAN KULLËS
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Trashëgimi Durrës Durrës Durrës

41

BANESA KU LINDI DHE 

KALOI DISA VITE TE 

FEMIJERISE ALEKSANDER 

MOISIU

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Arkitekture Durrës Durrës Durrës

42
BANESA KU KA JETUAR 

F.S.NOLI

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Arkitekture Durrës Durrës Durrës

43

BANESA E FAMILJES 

MANUSHI DHE 

PALI(BANESA NR.115)

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Arkitekture Durrës Durrës Durrës

44
BANESA E XHEMAL 

BELEGUT 

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Arkitekture  Krujë  Krujë Durrës 

45 BANESA E GOCAJVE
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Arkitekture  Krujë  Krujë Durrës 

46 BANESA E SHEQERE TETËS 
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Arkitekture  Krujë  Krujë Durrës 

47 BANESA E HAXHI AGIÇIT 
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Arkitekture  Krujë  Krujë Durrës 

48 BANESA E LUTFI MEÇËS
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Arkitekture  Krujë  Krujë Durrës 

49
BANESA E MUHARREM 

HOXHES

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Arkitekture Rranxë Cudhi  Krujë Durrës 

50 BANESA E SELMAN TARES
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Arkitekture  Shkretë Cudhi  Krujë Durrës 

51
BANESA E IBRAHIM, HAMZA 

E BAJRAM GJONIT

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Arkitekture Budull Bubq  Krujë Durrës 

52
BANESA E XHEMAL 

TOPÇIUT

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Arkitekture Kruje Durrës



53 KULLA E TAFË BASHËS
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Trashëgimi Mafsheq Bubq  Krujë Durrës 

54

NDERTESA E MUZEUT 

ETNOGRAFIK (ISH PRONE E 

HAMIT KALASE)

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Muzeume  Krujë  Krujë Durrës 

55
MONUMENTI I 

SKENDERBEUT

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Trashëgimi  Krujë  Krujë Durrës 

56 QARKORI I PARTISË 
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Burime të tjera kulturore Arapaj Rrashbull Durrës Durrës

57
RRËNOJAT E NDËRTESËS ME 

MOZAIK

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Durrës Durrës Durrës

58
BANESA E ZENEL HASAN 

KANIT 
Zonë e mbrojtur Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Arkitekture Culli  Krujë Durrës 

59

QYTETI I DURRËSIT (PJESA E 

VJETËR DHE NËNTOKA)  

QYTET MUZE

Zonë e mbrojtur Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Durrës Durrës

60

RREGULLORJA PËR 

"ADMINISTRIMIN E  ZONËS 

ARKEOLOGJIKE "A" DHE"B" 

TË QYTETIT TE DURRËSIT

Zonë e mbrojtur Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Durrës Durrës

61

ZONA ARKEOLOGJIKE 

"A"DHE "B"  DHE QENDRA 

HISTORIKE E QYTETIT TE 

KRUJES 

Zonë e mbrojtur Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik  Krujë  Krujë Durrës 

62
ZONA E MBROJTUR E 

KALASË SË ISHMIT
Zonë e mbrojtur Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Ishëm Durrës Durrës

63

ZONA E MBROJTUR E 

KALASË E CURRILAVE” NË 

FSHATIN E SKËNDËRBEUT

Zonë e mbrojtur Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Durrës Durrës

64
ZONA E MBROJTUR E 

KISHËS SË SHËN NDOIT
Zonë e mbrojtur Turizmi i Kulturës Fetar Durrës Durrës



65
ZONA E MBROJTUR E 

BAZILIKËS PALEOKRISTIANE 
Zonë e mbrojtur Turizmi i Kulturës Fetar Ishëm Durrës Durrës

66
ZONA MBROJTËSE  E KISHËS  

SË  GJON PAGËZORIT 
Zonë e mbrojtur Turizmi i Kulturës Fetar Derven Thumanë  Krujë Durrës 

67

ZONA E MBROJTUR E 

RRËNOJAVE  TE TEQESË SË 

VJETËR DHE SHPELLA E SARI 

SALLTIKUT

Zonë e mbrojtur Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik  Krujë  Krujë Durrës 

68

ZONA E MBROJTUR 

"MURET E PORTËS", PORTO 

ROMANO

Zonë e mbrojtur Turizmi i Kulturës Burime të tjera kulturore Durrës Durrës

69
KEPI DHE FALEZA E 

RODONIT 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Shetaj Ishem Durres Durres

70 PLAZHI I KALLMIT 
Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi Bregdetar Turizmi i diellit dhe detit Kallm Durres Durres

71 ÇINARI I BALLIASIT 
Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Xhafzotaj Xhafzotaj Shijak Durres

72 PLAZHI I SHENPJETRIT 
Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi Bregdetar Turizmi i diellit dhe detit Fushe-Drac Ishem Durres Durres

73
SHKEMBI I KAVAJES 

(RRASHBULL)

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Rrashbull Rrashbull Durres Durres

74 RRAPI I RUBJEKES 
Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Durres

76 RRUSHKULL Park Natyror Rajonal - 

Kategoria IV Turizmi Bregdetar Turizmi i diellit dhe detit Rrushkull Sukth Durres Durres

77
SARISALLTEKU DHE 

SHPELLA 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Kruje Kruje Durres

78 GRYKA E VAJES 
Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Nuaje Cudhi Kruje Durres

79 GRYKA E ZEZE 
Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Kurcaj Nikel Kruje Durres



80 SELVIA E FUSHEKRUJES 
Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Fushe Kruje Kruje Durres

81 RRAPI I BURANIT 
Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Bura Nikel Kruje Durres

82
MASIVI I PISHES SE ZEZE 

QAFE SHTAME 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Qafeshtame Cudhi Kruje Durres

83
KROI I NENES 

MBRETERESHE KRYEZI 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Qafeshtame Cudhi Kruje Durres

85 RRAPI I BALLABANECIT 
Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Kruje Kruje Durres

86 RRAPI I TASLLOIT 
Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Kruje Kruje Durres

87
RREPET E ARAMERASIT-

FUSHE KRUJE 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Arrameras Kruje Kruje Durres

88 QAFË SHTAMË
Park Kombetar - 

Kategoria II (PK) Turizmi i Natyrës Malor Qafeshtame Cudhi Kruje Durres

89 MALI I DAJTIT
Park Kombetar - 

Kategoria II (PK) Turizmi i Natyrës Malor Durres

90 HAMALLAJ 
Plazh Turizmi Bregdetar Turizmi i diellit dhe detit Sukth Durres Durres

91 KATUND I RI
Plazh Turizmi Bregdetar Turizmi i diellit dhe detit Katund i Ri Durres Durres

92 CURRILAT
Plazh Turizmi Bregdetar Turizmi i diellit dhe detit Durres Durres

93 PLAZHI I DURRESIT
Plazh Turizmi Bregdetar Turizmi i diellit dhe detit Durres Durres

94 GJIRI I LALEZIT
Plazh Turizmi Bregdetar Turizmi i diellit dhe detit Durres Durres

95 PANORAMA
Atraksion natyror Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Maminas Shijak Durres

96 LIQENET ARTIFICIALE
Atraksion natyror Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Shijak Durres

97 GESHTENJA E BAZANXHIAJT
Atraksion natyror Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Durres Durres



98 RRAPI KRYESHKOZE
Atraksion natyror Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Kruje Durres


